Bu anlamından hareketle “حبط”

kelimesinin mecâzî anlamı, iyi işler yaptığını zanneden kimselerin yaptıkları bu

işlerin Allah katında değersiz olup boşa gitmesidir.4 Terim olarak, bazı

davranışların, iyi amellerin sevâbını yok etmesini ifade eder. Ünlü dilci Râgıb el-

İsfahânî (ö. 502/1108), değerini kaybeden amelleri üç gruba ayırır. Birincisi,

îmândan yoksun kimselerin işledikleri ameller; ikincisi, dünyevî menfaat sağlama

amacı taşıdığından, Allah rızâsına yönelik olmayan uhrevî ameller; üçüncüsü de,

sâlih amel niteliği taşımakla birlikte beraberinde kötü ameller işlenmek sûretiyle

İsmail, (Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, I-II, thk.

Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Mektebet'ü Nehdati'l-Mısrıyye, Kahire 1950,I,189.
2 Cüveynî, İmâmu’l-Haremeyn, Kitâbu’l-İrşâd ilâ Kavâtii’l-Edilleti fî Usûli’l-İ’tikad, thk.Muhammed Y.

Musa, Ali Abdulmunîm, Mektebetü Hancî, Mısır 1369/1950, s. 385.
3 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-Arab, thk. Abdullah Ali el-Kebir, Muhammed Ahmed

Hasebullah, Haşim Muhammed eş-Şazeli, Dâru’l-Maarif, Kahire ty. II, 756.
4 Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Mahmud, Esâsu’l Belâğa, thk. Muhammed Basıl, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye,

Beyrut 1419/1998, I, 165.
5 Bk.Araf,7/8-9
6 İsfehânî, Ebu’l-Kasım Hüseyin Ragıp, el-Müfredât fi Garibi’l-Kur’an, thk. Muhammed Seyyid Kiylani,

Matbaatü’l-Halebi, Kahire 1961, s. 216.
7 Mâide, 5/ 5.
8 A'râf, 7/ 147.
9 Kehf, 18/ 105.

muhtemel itirâzlara, ihbât ve tekfîrin delillerini izah ederek cevap vermektedir.33

Genel olarak Mu’tezilî âlimler, kendi görüşlerine yönelik zihne gelebilecek

muhtemel itirazlardan kaçmak yerine, bu itirazları, bir muhalif gibi dile getirerek

25 “Ebû Sehl Abbâd b. Süleymân (Selmân) es-Saymerî (ö. 250/864).Basra Mu‘tezilesi’nin önde gelen

kelâmcılarından.Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Nisbesinden anlaşılacağı üzere
Saymeralıdır. Saymera, biri Basra’da Ma‘kıl nehri civarında, diğeri de Hûzistan ile Diyârıcebel arasında
bulunan iki şehrin adıdır.

çoğunun benimsediği, iyiliklerin kötülükleri örtmesi ve onlara keffâret olması

anlamına gelen “tekfir” görüşünün ispatıdır.70 Dolayısıyla, bu ve benzeri âyetler,

66 Kâdî Abdülcebbâr, Tenzîhu’l-Kur’ân ani’l-Metâin, Dâru’l-Nehdati’l-Hadîse, Beyrut, s. 53.
67 Râzî, Ebu Abdullah Muhammed Fahreddin (v. 606/1210), Mefâtihu’l-Ğayb (et-Tefsiru’l-Kebir),

Dâru’l-fikr, Beyrut 1981, VII, 51.
68 “Kıyâmet gününde aleyhinde ilk hükmedilen insanlar şunlardır: Birincisi şehîd edilen kimsedir. O

Allâh’ın huzûruna getirilir. Allâh kendisine olan nîmetlerini anlatır. O da, bunları îtiraf eder.

sahabiler kendilerinden şüphelenerek korkuya kapılmışlardı. Ardından,

Peygamber (a.s), bu ifadenin onların anladığından farklı bir anlam taşıdığını

söyleyerek onları teselli etmiştir.75 Tefsîr ilminde ve Arapçada yetkinliği bir çok

kesim tarafından kabul edilen Mu’tezilî âlim Zemahşerî (v. 538/1143) de, bu âyette

zikri geçen sesleri yükseltmekten kastın, seslerin, Peygamber’in sesinden daha

yüksek çıkması anlamında olmadığını, aksine, Peygamber’i önemsememek ve

hafife almak gibi sahibini kâfir yapacak olan fiiller manasına geldiğini

söylemektedir.76 Rivâyetlerin ve kelime anlamlarının desteklediği bu mânâ kabul